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壹、調查結果分析 

摘  要 

公營事業 

111年底，各家公營事業資產總額較上(110)年底增減互異。整體而言，

全體公營事業資產總額增至5.70兆元，較上年底成長3.79%，主要係台電公

司、中油公司、台灣自來水公司等購置設備及機器、中油公司及台電公司因

能源價格上揚致存貨及商業授信增加，以及台電公司提撥之「核能後端基

金」增加所致。而全體公營事業負債總額為4.01兆元，較上年底增加19.39%，

主要係因中油公司及台電公司受國際能源價格上揚影響，商業受信、國內金

融機構借款及應付短期票券增加所致。由於中油公司及台電公司本年大幅

虧損，全體公營事業權益總額減少至1.69兆元，較上年底減少20.76%。 

民營企業 

111 年主要央行採行緊縮貨幣政策抑制通膨，影響總體需求，致全球景

氣降溫，台灣出口成長下滑，惟國內投資穩健成長，加以民間消費回溫，全

年底全體民營企業資產總額為76.78兆元，較上年底成長7.68%；負債總額為

40.16兆元，較上年底成長8.01%；權益總額為36.62兆元，較上年底成長

7.32%。 

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

111年底全體民營企業資產總額為76.78兆元，較上年底成長7.68%。其

中，金融性資產為44.90兆元，較上年底成長5.54%，主要係企業持續進行全

球布局，以及考量資金調度及收益性，使國外投資及國內金融機構存款分別

成長13.16%及11.23%。非金融性資產總額為31.89兆元，較上年底成長
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10.85%，係因不動產業者大量住宅推案，以及企業持續增加國內投資，使國

內投資性不動產及閒置資產與不動產、廠房及設備淨額分別成長22.11%及

9.17%。資產結構方面，金融性資產占資產總額比重自上年之59.66%降至

58.47%，非金融性資產比重由40.34%增加至41.53%。 

負債方面，111年底全體民營企業負債總額為40.16兆元，較上年底成長

8.01%。其中，融資性負債因企業投資擴增帶動資金需求，成長6.99%；交易

性負債（商業受信）則增加9.36%。負債結構上，仍以融資性負債及交易性

負債為主，合計比重達95.54%。此外，111年底全體民營企業資產增幅低於

負債，致負債比率（負債總額占資產總額比重）由上年底之52.15%略增為

52.31%。 

權益方面，111年底全體民營企業之權益總額為36.62兆元，較上年底成

長7.32%。其中，實收資本增加2.38%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企

業獲利增加，成長10.83%。實收資本在股權分配上，仍以個人及非營利團體

持股為主，企業投資次之。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

111年底各行業之資產、負債及權益規模，以製造業居冠，其資產、負

債及權益占全體民營企業比重分別為57.33%、49.99%及65.37%；次為批發

及零售業約占1成4，不動產業約占1成左右。各行業資產、負債及權益較上

年大多呈正成長，其中，製造業因新興科技應用擴展、半導體業持續投入先

進及成熟製程等有利因素帶動，致電子零組件業及化學材料業等投資增加；

批發及零售業因民間消費擴增挹注商家業績，致商業授信、存貨淨額及不動

產、廠房及設備淨額均見成長；不動產業則因建商大量住宅推案造成新建房

屋增加。 

負債比率方面，除礦業及土石採取業外，其他行業均超過40%，其中以

不動產業之68.90%最高。 
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（三）各規模企業之資產、負債、權益與行業結構概況 

根據本調查對大、中、小型企業之分類標準1，111年底大型企業資產及

負債占全體民營企業比重分別為86.15%及81.77%，權益則達90.95%；中型

企業占10.10%、13.58%及6.29%；小型企業占3.75%、4.65%及2.76%。大型

企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，中型企業之資產及負債較上年

底成長，惟權益較上年底減少，至於小型企業則皆較上年底減少。負債比率

方面，以中型企業之70.32%最高，次為小型企業之64.85%，大型企業之負債

比率相對較低，為49.65%。 

以111年底資產總額觀察行業結構，大型企業以製造業占62.06%最大；

中型企業以製造業與批發及零售業占比較高，分別為32.63%及27.29%；小

型企業則多為批發及零售業，比重達49.14%。 

如將實收資本額超過1億元之企業定義為大企業，其餘為中小企業，111

年底大企業資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為81.55%、74.44%

及89.35%，中小企業分別為18.45%、25.56%及10.65%，且大企業之資產、

負債及權益，均較上年底成長，而中小企業之資產及負債較上年底成長，惟

權益小幅衰退0.79%。負債比率方面，大企業為47.75%，遠低於中小企業之

72.46%。 

行業結構方面，大企業多為製造業，資產規模占大企業資產規模的64%，

其次為批發及零售業與不動產業，分別占10.60%及9.07%；中小企業則以批

發及零售業與製造業占比較高，分別為31.69%及27.84%。 

 

 

 

                                                 
1 自調查年 112 年起調整大、中、小型企業之分類標準，參見 P.15。 
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一、公營事業 

111年底，各家公營事業資產總額較上(110)年底增減互異。整體而

言，全體公營事業資產總額增至5.70兆元，較上年底成長3.79%，主要係

台電公司、中油公司、台灣自來水公司等購置設備及機器、中油公司及

台電公司因能源價格上揚致存貨及商業授信增加，以及台電公司提撥之

「核能後端基金」2增加所致。而全體公營事業負債總額為4.01兆元，較

上年底增加19.39%，主要係因中油公司、台電公司受國際能源價格上揚

影響，商業受信、國內金融機構借款及應付短期票券增加所致。由於中

油公司及台電公司本年度大幅虧損，全體公營事業權益總額減少至1.69

兆元，較上年底減少20.76%。 

 

全體公營事業之資產、負債及權益比較 

 

 

 

 

 

 

                                                 
2 台電公司為因應未來核電廠除役必要支出，依法提列之基金。 
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  單位:新台幣億元,%

項            目
金額 比重 金額 比重 金額 成長率

資  產  合  計 56,963 100.00 54,885 100.00 2,078 3.79

一、 金融性資產 10,038 17.62 8,779 15.99 1,259 14.34

      1.庫存現金及零用金 4 0.01 5 0.01 -1 -20.00

      2.國內金融機構存款 1,217 2.14 1,244 2.27 -27 -2.17

      3.附賣回票債券投資 17 0.03 7 0.01 10 142.86

      4.融通 － － － － － －

      5.商業授信--應收及預付款項淨額 7,440 13.06 6,147 11.20 1,293 21.03

      6.國內有價證券及投資淨額 1,147 2.01 1,229 2.24 -82 -6.67

      7.國外投資淨額 212 0.37 146 0.27 66 45.21

二、 非金融性資產 46,924 82.38 46,107 84.01 817 1.77

      1.國內投資性不動產及閒置資產 4,379 7.69 4,165 7.59 214 5.14

      2.不動產、廠房及設備淨額 38,416 67.44 38,524 70.19 -108 -0.28

      3.存貨淨額 2,746 4.82 2,024 3.69 722 35.67

      4.無形資產、生物資產、遞延資產及 1,383 2.43 1,395 2.54 -12 -0.86

         用品盤存

負  債  合  計 40,061 100.00 33,555 100.00 6,506 19.39

一、融資性負債 23,419 58.46 16,582 49.42 6,837 41.23

（一）借款 12,220 30.50 7,632 22.74 4,588 60.12

     1.國內金融機構 10,124 25.27 5,824 17.36 4,300 73.83

     2.政府、企業及個人 2,097 5.23 1,808 5.39 289 15.98

     3.國外 － － － － － －

（二）附買回票債券負債 － － － － － －

（三）票券及債券發行 11,198 27.95 8,950 26.67 2,248 25.12

     1.應付票券 5,759 14.37 3,963 11.81 1,796 45.32

     2.應付國內公司債 5,440 13.58 4,987 14.86 453 9.08

     3.應付國外有價證券 － － － － － －

二、交易性負債--應付及預收款項淨額 5,009 12.50 4,375 13.04 634 14.49

三、準備性負債 9,307 23.23 9,752 29.06 -445 -4.56

     1.責任及損失準備 5,361 13.38 5,766 17.18 -405 -7.02

     2.人事及退休金準備 575 1.44 628 1.87 -53 -8.44

     3.土地增值稅準備 3,371 8.41 3,358 10.01 13 0.39

四、資產證券化商品負債 － － － － － －

五、遞延負債 2,327 5.81 2,846 8.48 -519 -18.24

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債 － － － － － －

七、避險之金融負債 － － － － － －

八、按攤銷後成本衡量之金融負債 － － － － － －

九、特別股負債 － － － － － －

十、其他金融負債 － － － － － －

權  益  合  計 16,901 100.00 21,330 100.00 -4,429 -20.76

一、 實收資本 11,552 68.35 11,289 52.92 263 2.33

      1.政府 11,259 66.62 10,995 51.55 264 2.40

      2.金融機構 199 1.18 199 0.93 0 0.00

      3.公營事業 57 0.34 57 0.27 0 0.00

      4.民營企業 2 0.01 2 0.01 － －

      5.個人及非營利團體 35 0.21 35 0.16 － －

      6.國外 － － － － － －

二、 資本公積、保留盈餘及其他權益 5,349 31.65 10,042 47.08 -4,693 -46.73

註：各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

全體公營事業資產、負債與權益概況

110   年    底 變    動    數111   年    底
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（一）資產 

111年底全體公營事業資產總額為5.70兆元，較上年底成長3.79%。在金

融性資產方面，國際能源價格上升帶動成品油、天然氣價格上揚，致中油公

司及台電公司之應收及預付款項淨額增加，影響所及，整體金融性資產較上

年底增加14.34%。在非金融性資產方面，由於能源價格上漲使中油公司及台

電公司之存貨價值大幅增加，整體非金融性資產成長1.77%。 

資產結構方面，公營事業因多屬水、電、燃油供應及交通運輸等公用事

業，營運所需資產配置以不動產、廠房及設備為主3，111年底非金融性資產

占資產總額比重達82.38%，其中不動產、廠房及設備淨額占資產總額之

67.44%。金融性資產比重為17.62%，以商業授信及國內金融機構存款為主，

分別占資產總額之13.06%及2.14%。 

 

111年底全體公營事業資產及負債結構 

資   產                            負  債 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
3 台鐵、中油及台糖之營運需要較多的土地；台電及台水則倚重生產設備。 
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（二）負債 

111年全體公營事業負債總額為4.01兆元，較上年增加19.39%。其中，

中油公司及台電公司為支應國際能源價格上漲，國內金融機構借款及應付

短期票券大幅增加，致整體融資性負債成長41.23%。國際能源價格上漲亦使

中油公司、台電公司商業受信增加，交易性負債成長14.49%。準備性負債方

面，因台電公司經營虧損沖銷電價穩定準備，加以中油公司因應工廠拆除、

土地汙染整治及礦區除役等費用沖銷負債準備，致準備性負債減少4.56%。 

負債結構方面，111年底公營事業仍以融資性負債為主，占負債總額比

重為58.46%，主要包括向國內金融機構借款及發行債券及票券。準備性負債

比重降至23.23%。雖然中油公司、台電公司商業受信增加致全體公營事業交

易性負債增加，惟增加幅度不及融資性負債，占比降至12.50%。 

（三）權益 

111年底全體公營事業權益總額為1.69兆元，較上年底減少20.76%。其

中，因政府對台灣鐵路管理局、台灣自然水公司等增資，實收資本較上年底

增加2.33%；另外，由於中油公司及台電公司營運虧損，資本公積、保留盈

餘及其他權益減少46.73%。 

權益結構方面，111年底公營事業實收資本占權益總額比重上升至

68.35%，資本公積、保留盈餘與其他權益則下降至31.65%。公營事業大多由

政府獨資，全體公營事業之資本中，97.46%來自政府，其次為金融機構的

1.72%。 
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二、民營企業 

111 年全球通膨率居高，主要央行採行緊縮貨幣政策抑制通膨，影

響需求，致全球景氣降溫，台灣出口成長下滑，惟國內投資穩健成長，

加以民眾漸接受與疫情共存，疫情影響鈍化，民間消費回溫，年底全體

民營企業資產總額為76.78兆元，較上年底成長7.68%；負債總額為40.16

兆元，較上年底成長8.01%；權益總額為36.62兆元，較上年底成長7.32%。 

全體民營企業之資產、負債及權益比較 

 

（一）全體民營企業之資產、負債及權益概況 

1.資產 

111年底全體民營企業資產總額為76.78兆元，較上年底成長7.68%。其

中，金融性資產為44.90兆元，較上年底成長5.54%，主要係企業持續進行全

球布局，以及考量資金調度及收益性，使國外投資及國內金融機構存款分別

成長13.16%及11.23%。 

 

76.78 

40.16 
36.62 

71.31 

37.18 
34.12 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

資產 負債 權益

111年底 110年底
新台幣兆元 



- 9 - 

全體民營企業資產、負債與權益概況 

單位：新台幣億元；%

項    目

金  額 比重 金  額 比重 金  額 成長率

資  產  合  計  767,827  100.00  713,059  100.00  54,768  7.68

一、金融性資產  448,965  58.47  425,402  59.66  23,563  5.54

     1.庫存現金及零用金  2,770  0.36  2,909  0.41 - 140 - 4.80

     2.國內金融機構存款  88,290  11.50  79,376  11.13  8,914  11.23

     3.附賣回票債券投資  1,587  0.21  1,344  0.19  244  18.15

     4.融通  8,037  1.05  6,288  0.88  1,749  27.82

     5.商業授信--應收及預付款項淨額  146,436  19.07  144,380  20.25  2,056  1.42

     6.國內有價證券及投資  86,778  11.30  89,417  12.54 - 2,639 - 2.95

     7.國外投資  115,067  14.99  101,688  14.26  13,379  13.16

二、非金融性資產  318,862  41.53  287,657  40.34  31,205  10.85

     1.國內投資性不動產及閒置資產  63,098  8.22  51,674  7.25  11,424  22.11

     2.不動產、廠房及設備淨額  164,524  21.43  150,701  21.13  13,823  9.17

     3.存貨淨額  64,826  8.44  59,334  8.32  5,493  9.26

     4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  26,414  3.44  25,949  3.64  465  1.79

負  債  合  計  401,622  100.00  371,847  100.00  29,775  8.01

一、融資性負債  194,654  48.47  181,941  48.93  12,713  6.99

 (一)借款  166,813  41.53  154,915  41.66  11,898  7.68

     1.國內金融機構  159,085  39.61  148,746  40.00  10,339  6.95

     2.政府、企業及個人  5,541  1.38  4,241  1.14  1,301  30.67

     3.國外  2,187  0.54  1,928  0.52  259  13.44

 (二)附買回債券負債  －  －  －  －  － －

 (三)票券及債券發行  27,841  6.93  27,026  7.27  815  3.02

     1.應付票券  9,370  2.33  8,643  2.32  726  8.40

     2.應付國內公司債  17,605  4.38  17,251  4.64  354  2.05

     3.應付國外有價證券  866  0.22  1,131  0.30 - 265 - 23.42

二、交易性負債--應付及預收款項淨額  189,045  47.07  172,861  46.49  16,184  9.36

三、準備性負債  3,776  0.94  3,567  0.96  209  5.86

     1.責任及損失準備  2,580  0.64  2,532  0.68  48  1.90

     2.人事及退休金準備  90  0.02  65  0.02  25  38.94

     3.土地增值稅準備  1,107  0.28  971  0.26  136  14.00

四、資產證券化商品負債  －  －  －  －  －  －

五、遞延負債  11,615  2.89  11,187  3.01  428  3.82

六、透過損益按公允價值衡量之金融負債  197  0.05  180  0.05  17  9.65

七、避險之金融負債  1,973  0.49  1,803  0.48  170  9.42

八、按攤銷後成本衡量之金融負債  4  0.00  5  0.00 - 1 - 25.22

九、特別股負債  110  0.03  99  0.03  11  11.18

十、其他金融負債  248  0.06  203  0.05  45  21.96

權  益  合  計  366,205  100.00  341,212  100.00  24,993  7.32

一、實收資本  144,899  39.57  141,532  41.48  3,367  2.38

     1.政府  2,099  0.57  2,122  0.62 - 23 - 1.09

     2.金融機構  15,082  4.12  14,410  4.22  673  4.67

     3.企業  39,839  10.88  37,901  11.11  1,938  5.11

     4.個人及非營利團體  72,177  19.71  70,881  20.77  1,296  1.83

     5.國外  15,702  4.29  16,219  4.75 - 517 - 3.19

二、資本公積、保留盈餘及其他權益  221,306  60.43  199,680  58.52  21,626  10.83

變動數110年底111年底

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。



- 10 - 

非金融性資產總額為31.89兆元，較上年底成長10.85%，係因不動產業

者大量住宅推案，以及企業持續增加國內投資，使國內投資性不動產及閒置

資產與不動產、廠房及設備淨額分別成長22.11%及9.17%。 

資產結構方面，金融性資產占資產總額比重為58.47%，其中，以商業授

信占19.07%最大，其次為國外投資與國內金融機構存款，分別占14.99%與

11.50%。非金融性資產比重為41.53%，以不動產、廠房及設備淨額占21.43%

最大，其次為存貨淨額占8.44%，以及國內投資性不動產及閒置資產占

8.22%。 

111年底全體民營企業資產及負債結構 

 

 

 

 

2.負債 

111年底全體民營企業負債總額為40.16兆元，較上年底成長8.01%。其

中，融資性負債因企業投資擴增帶動資金需求，成長6.99%；交易性負債（商

業受信）則增加9.36%。融資性負債中，企業主要依靠國內金融機構借款，

較上年底成長6.95%；此外，短期票券利率雖然走高，惟企業因應資金需求

增加發行短期票券，致應付票券成長8.40%。 

負債結構方面，以融資性負債及交易性負債為主，占負債總額比重分別

達48.47%及47.07%。融資性負債中，以國內金融機構借款比重占39.61%最

大，其次為票券及債券發行占6.93%。111年底全體民營企業資產增幅低於負

資產 負債 

金融機構存款

11.50%
商業授信

19.07%

國內有

價證券

及投資

11.30%
國外投資

14.99%

國內投資性不動

產及閒置資產

8.22%

不動產、廠房

及設備淨額

21.43%

存貨淨額

8.44%

其他

5.05%

國內金融

機構借款

39.61%

政府、企

業及個人

借款

1.38%

票券及債

券發行

6.93%

交易性負債

47.07%

遞延負債

2.89%

其他

2.12%
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債，致負債比率（負債總額占資產總額比重）由上年底之52.15%略增為

52.31%。 

3.權益 

111年底全體民營企業之權益總額為36.62兆元，較上年底成長7.32%。

其中，實收資本增加2.38%，資本公積、保留盈餘及其他權益因企業獲利增

加，成長10.83%。 

權益結構方面，實收資本額占權益之39.57%，其中，個人及非營利團體

持股占19.71%最大，次為企業投資占10.88%，而來自國外、金融機構及政府

則分別占4.29%、4.12%及0.57%；資本公積、保留盈餘及其他權益則占權益

之60.43%。 

（二）各行業之資產、負債及權益概況 

觀察各行業之資產、負債及權益占比，111年底民營企業仍以製造業居

冠，其資產、負債及權益占全體民營企業比重分別為57.33%、49.99%及

65.37%；次為批發及零售業約占1成4，不動產業約占1成左右，其餘行業多

未達5%。 

111年底各行業之資產、負債及權益較上年大多呈正成長。其中，製造

業因新興科技應用擴展、半導體業持續投入先進及成熟製程等有利因素帶

動，致電子零組件業及化學材料業等投資增加；批發及零售業因民間消費擴

增挹注商家業績，致商業授信、存貨淨額及不動產、廠房及設備淨額均見成

長；不動產業則因建商大量住宅推案造成新建房屋增加。 
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 111年底各行業之資產、負債及權益 

負債比率方面，以礦業及土石採取業之38.84%最低，次為製造業之

45.61%，出版影音及資通訊業之45.86%，電力及燃氣供應業之47.51%，及

運輸及倉儲業之48.03%；其餘各行業則均超過50%，其中，以不動產業之

68.90%最高。  

1.資產 

就資產結構觀察，111年底各行業金融性資產占資產總額比重，以礦業及

土石採取業、營建工程業及製造業較高，均逾6成。其中，礦業及土石採取業

為掌握國外礦源，國外投資比重高達76.95%，明顯高於其他行業；營建工程

業因有較多在建工程及履約保證金，商業授信比重達38.56%，遠高於其他行

業；製造業則持續全球化布局，且在全球供應鏈重組下調整部份海外據點，

國外投資比重超過2成。 

分析各行業非金融性資產占總資產比重，以不動產業之68.67%最高，

其次為住宿及餐飲業之62.12%與出版影音及資通訊業之51.94%。其中，不

動產業（以建設公司為主）因產業特性，國內投資性不動產及閒置資產比重

單位：新台幣億元；%

合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工程

業

批發及零

售業

運輸及倉

儲業

住宿及餐

飲業

出版影音及

資通訊業
不動產業 其他服務業

資 產  767,827  568  440,174  6,868  2,593  29,907  111,279  38,895  9,704  23,896  79,964  23,979

金額 負 債  401,622  220  200,778  3,263  1,453  19,628  69,007  18,680  6,383  10,958  55,091  16,160

權 益  366,205  347  239,397  3,605  1,140  10,279  42,272  20,215  3,321  12,938  24,873  7,819

資 產  100.00  0.07  57.33  0.89  0.34  3.90  14.49  5.07  1.26  3.11  10.41  3.12

比重 負 債  100.00  0.05  49.99  0.81  0.36  4.89  17.18  4.65  1.59  2.73  13.72  4.02

權 益  100.00  0.09  65.37  0.98  0.31  2.81  11.54  5.52  0.91  3.53  6.79  2.14

資 產  7.68  11.63  5.67  22.02  12.01  12.53  15.89  9.24 - 1.00 - 0.24  6.06  15.81

成長率 負 債  8.01  5.98  3.29  39.89  16.64  20.96  18.83 - 3.28  13.81  8.68  7.81  21.77

權 益  7.32  15.54  7.76  9.38  6.61 - 0.68  11.39  24.07 - 20.80 - 6.73  2.36  5.18

 52.31  38.84  45.61  47.51  56.03  65.63  62.01  48.03  65.78  45.86  68.90  67.39

      2.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      3.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂休閒服務業和S其他服務業。

負債比率

註: 1.負債比率=負債總額 / 資產總額*100。

項目
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達56.19%，明顯高於其他行業；住宿及餐飲業因營運需要較大規模之固定資

產，故不動產、廠房及設備淨額比重達38.94%；出版影音及資通訊業除因營

運使用的設備金額龐大，不動產、廠房及設備淨額比重高達25.30%外，且因

租賃資產使用權及特許權金額較高，致無形資產、生物資產、遞延資產及用

品盤存比重亦高達21.06%。 

  111年底各行業之資產結構 

2.負債 

111年底各行業之負債集中於融資性負債及交易性負債。其中，營建工

程業與製造業基於營運特性，有較多預收或應付款項，交易性負債比重皆逾

5成。其餘各行業則融資性負債比率較大，其中，以向金融機構借款轉投資

海外之礦業及土石採取業77.29%最高，其次為購地、興建與銷售房屋需求較

大的不動產業，以及對不動產及設備需求較高之用水供應及汙染整治業，比

重均超過6成。 

融資性負債中，各行業皆以國內金融機構借款為主，其占負債總額比

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音及

資通訊業

不動產

業

其他服

務業

一、金融性資產  58.47  89.08  64.50  52.77  50.24  68.72  57.24  56.32  37.88  48.06  31.33  55.32

 1.庫存現金及零用金  0.36  0.23  0.13  0.10  0.40  0.42  0.89  0.78  2.73  0.13  0.21  1.29

 2.國內金融機構存款  11.50  5.69  10.54  11.67  12.43  18.61  14.47  17.54  9.71  10.48  6.36  15.51

 3.附賣回票債券投資  0.21  0.41  0.26  0.49  －  0.17  0.07  0.47  0.06  0.07  0.09  0.08

 4.融通  1.05  －  0.53  11.83  0.07  0.60  0.83  0.40  1.19  2.31  1.47  7.39

 5.商業授信  19.07  4.88  19.24  19.22  23.56  38.56  25.30  9.96  14.31  15.00  8.47  18.70

 6.國內有價證券及投資  11.30  0.91  11.86  9.24  11.36  8.96  9.10  6.30  8.67  18.17  13.34  10.47

 7.國外投資  14.99  76.95  21.93  0.21  2.42  1.41  6.59  20.86  1.22  1.90  1.39  1.88

二、非金融性資產  41.53  10.92  35.50  47.23  49.76  31.28  42.76  43.68  62.12  51.94  68.67  44.68

 1.國內投資性不動產及閒置資產  8.22  0.06  1.54  2.17  0.17  13.84  2.65  1.87  10.36  2.66  56.19  7.46

 2.不動產、廠房及設備淨額  21.43  8.08  23.96  39.26  32.96  10.99  18.08  21.24  38.94  25.30  9.10  27.99

 3.存貨淨額  8.44  2.38  8.76  3.23  4.77  5.42  18.79  0.75  3.33  2.91  1.27  4.32

 4.無形資產、生物資產、遞延資產

    及用品盤存

 

 3.44  0.40  1.25  2.59  11.86  1.02  3.23  19.82  9.49  21.06  2.11  4.90

資產合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

     2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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重，以礦業及土石採取業之76.21%最高，次為不動產業、用水供應及污染整

治業與住宿及餐飲業之54.77%、53.66%及52.95%，其餘各行業則低於50%。

票券及債券發行部分，由於出版影音及資通訊業、製造業、運輸及倉儲業與

電力及燃氣供應業之大型企業較多，較易自資本市場籌資，票券及債券發行

比重較其他行業為高，分別為10.51%、9.70%、6.64%及6.59%。 

  111年底各行業之負債結構  

 

3.權益 

實收資本結構方面，111年底礦業及土石採取業、電力及燃氣供應業、

出版影音及資通訊業與用水供應及污染整治業以企業出資為主，占實收資

本分別為92.64%、62.31%、50.63%及43.18%；其餘行業多來自個人及非營

利團體；外資投資則偏重製造業，持股比重達16.04%。 

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音及

資通訊業

不動產

業

其他服

務業

一、融資性負債  48.47  77.29  44.65  57.12  60.92  37.41  48.27  46.26  56.21  48.47  63.17  56.23

 (一)借款  41.53  76.54  34.95  50.54  57.65  35.14  46.26  39.62  53.77  37.96  57.90  51.21

     1.國內金融機構  39.61  76.21  33.24  47.13  53.66  33.36  44.60  38.71  52.95  34.60  54.77  49.21

     2.政府、企業及個人  1.38  0.33  0.76  3.40  3.98  1.78  1.41  0.54  0.81  3.11  3.09  1.98

     3.國外  0.54  －  0.94  －  0.01  －  0.25  0.37  －  0.25  0.04  0.01

 (二)附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

 (三)票券及債券發行  6.93  0.75  9.70  6.59  3.26  2.27  2.01  6.64  2.44  10.51  5.27  5.02

     1.應付票券  2.33  0.75  2.11  3.00  1.03  1.51  1.74  3.06  2.13  1.36  3.45  4.76

     2.應付國內公司債  4.38  －  7.17  3.58  2.24  0.77  0.27  3.57  0.31  9.14  1.81  0.26

     3.應付國外有價證券  0.22  －  0.43  －  －  －  －  －  －  －  －  －

二、交易性負債  47.07  22.43  52.38  34.24  36.28  60.25  46.50  30.46  30.60  44.79  35.05  39.72

三、準備性負債  0.94  －  1.06  0.56  0.81  1.09  0.75  1.78  1.88  1.36  0.39  0.43

     1.責任及損失準備  0.64  －  0.69  0.24  0.81  1.00  0.62  1.46  1.64  1.01  0.04  0.22

     2.人事及退休金準備  0.02  －  0.02  0.01  －  0.02  0.01  0.02  0.02  0.03  －  0.14

     3.土地增值稅準備  0.28  －  0.35  0.32  －  0.07  0.12  0.29  0.22  0.31  0.35  0.07

四、資產證券化商品負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －  －

五、遞延負債  2.89  0.29  1.66  7.83  1.98  1.14  4.38  11.52  11.32  5.11  1.37  3.49

六、透過損益按公允價值

        衡量之金融負債

 0.05  －  0.08  －  0.01  －  0.05  －  －  －  0.01  0.03

七、避險之金融負債  0.49  －  0.05  0.02  －  －  －  9.98  －  －  －  －

八、按攤銷後成本衡量之金融負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －  0.03  －  －

九、特別股負債  0.03  －  0.03  －  －  0.11  －  －  －  0.24  －  －

十、其他金融負債  0.06  －  0.09  0.23  －  －  0.05  －  －  －  0.02  0.11

負債合計  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註:1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

     2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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 111年底各行業之實收資本結構 

（三）各規模企業之資產、負債與權益概況 

1.以資產總額新台幣3.5億及3,500萬為大、中、小型企業之分類標準 

本調查之大、中、小型企業，係按調查回收樣本之資產總額進行區分，

在調查年111年以前，大、中、小型企業分層點係大型企業資產總額在3億元

以上，中型企業在2,500萬元以上至未達3億元，小型企業則為未達2,500萬

元。經考量社經環境改變與企業資產規模呈逐年增加之趨勢，自調查年112

年起調整大、中、小型企業分層點，大型企業為資產總額在3.5億元以上，

中型企業為3,500萬元以上至未達3.5億元，小型企業為未達3,500萬元。 

根據調整後的大、中、小型企業分類標準，111年底民營企業仍以大型

企業為主，其資產占全體民營企業資產比重達86.15%，較上年底增加；中型

比重為10.10%，略低於上年底；小型企業比重為3.75%，較上年底略減。 

 

 

 

 

單位：%

項    目 合 計
礦業及土

石採取業
製造業

電力及燃

氣供應業

用水供應

及污染整

治業

營建工

程業

批發及

零售業

運輸及

倉儲業

住宿及

餐飲業

出版影音及

資通訊業
不動產業

其他服務

業

（一）政府  1.45  1.02  1.28  4.30  0.00  0.19  0.03  6.74  0.00  5.62  0.86  0.23

（二）金融機構  10.41  0.00  10.74  13.86  12.44  8.13  9.56  9.40  4.04  10.98  13.21  8.08

（三）企業  27.49  92.64  23.22  62.31  43.18  19.61  24.66  24.40  38.74  50.63  35.74  31.09

（四）個人及非營利團體  49.81  6.32  48.71  13.26  41.80  69.70  60.24  50.05  52.03  25.08  47.26  55.92

（五）國外  10.84  0.01  16.04  6.28  2.57  2.37  5.50  9.41  5.19  7.69  2.92  4.67

實收資本  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00  100.00

註: 1.各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

      2.其他服務業包含主計總處行業分類之M專業、科學及技術服務業、N支援服務業、R藝術、娛樂及休閒服務業和S其他服務業。
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大、中、小型企業資產占全體資產比重變化 

111年底    110年底 

  

 

111年底大型企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，中型企業之

資產及負債較上年底成長，惟權益較上年底減少，至於小型企業則皆為減

少。負債比率方面，以中型企業之70.32%最高，次為小型企業之64.85%，大

型企業之負債比率相對較低，為49.65%。 

 111年底大、中、小型企業之資產、負債及權益 

觀察不同資產規模之行業結構，大型企業以製造業占62.06%最大，次

為批發及零售業與不動產業，各占約10%；中型企業以製造業與批發及零售

業占比較高，分別為32.63%及27.29%；小型企業則多為批發及零售業，比重

達49.14%，其次為製造業之15.13%。 

大型企業

86.15%

中型企業

10.10%

小型企業

3.75%

大型企業

85.13%

中型企業

10.62%

小型企業

4.25%

年底 科目 合 計 大型企業 中型企業 小型企業

資 產 767,827 661,462 77,567 28,798

金額 負 債 401,622 328,397 54,549 18,676

權 益 366,205 333,065 23,018 10,122

資 產 100.00 86.15 10.10 3.75

比重 負 債 100.00 81.77 13.58 4.65

權 益 100.00 90.95 6.29 2.76

資 產 7.68 8.96 2.42 -4.87

成長率 負 債 8.01 9.27 4.11 -1.33

權 益 7.32 8.66 -1.38 -10.77

52.31 49.65 70.32 64.85

單位：新台幣億元；%

負債比率
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111年底大、中、小型企業行業結構 

(1)資產 

資產結構方面，大、中、小型企業之金融性資產均以商業授信占比最高，

其次，大型企業因應全球運籌布局，國外投資與國內有價證券及投資比重合

計達30.07%，而中、小型企業的國內金融機構存款比重則分別占16.56%及

21.33%。在非金融性資產部分，大、中、小型企業皆以不動產、廠房及設備

淨額占比最高，小型企業之存貨淨額占比亦相對較高，達17.69%。 

 111年底大、中、小型企業之資產結構 

全體民營企業 大型企業 中型企業 小型企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  568  0.07  460  0.07  97  0.12  11  0.04

製造業  440,174  57.33  410,508  62.06  25,311  32.63  4,356  15.13

電力及燃氣供應業  6,868  0.89  6,322  0.96  513  0.66  32  0.11

用水供應及污染整治業  2,593  0.34  1,915  0.29  485  0.63  194  0.67

營建工程業  29,907  3.90  20,273  3.06  6,859  8.84  2,775  9.64

批發及零售業  111,279  14.49  75,959  11.48  21,170  27.29  14,150  49.14

運輸及倉儲業  38,895  5.07  34,815  5.26  3,002  3.87  1,078  3.74

住宿及餐飲業  9,704  1.26  6,784  1.03  1,308  1.69  1,612  5.60

出版影音及資通訊業  23,896  3.11  21,853  3.30  1,529  1.97  513  1.78

不動產業  79,964  10.41  66,680  10.08  12,994  16.75  291  1.01

專業、科學及技術服務業  11,186  1.46  7,452  1.13  2,340  3.02  1,394  4.84

支援服務業  6,888  0.90  5,006  0.76  1,121  1.45  761  2.64

藝術、娛樂及休閒服務業  2,397  0.31  1,834  0.28  295  0.38  268  0.93

其他服務業  3,508  0.46  1,602  0.24  543  0.70  1,363  4.73

總計  767,827  100.00  661,462  100.00  77,567  100.00  28,798  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  661,462  100.00  8.96  77,567  100.00  2.42  28,798  100.00 - 4.87

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  562  0.08 - 14.36  550  0.71  1.94  1,658  5.76 - 3.26

    2.國內金融機構存款  69,301  10.48  14.24  12,846  16.56  7.89  6,142  21.33 - 9.75

    3.附賣回票債券投資  1,582  0.24  17.94  5  0.01  162.42  －  －  －

    4.融通  7,699  1.16  30.02  314  0.40 - 10.84  25  0.09  66.37

    5.商業授信  118,107  17.86  1.12  18,538  23.90  1.95  9,791  34.00  4.19

    6.國內有價證券及投資  84,452  12.77 - 2.92  2,267  2.92  1.72  59  0.20 - 70.17

    7.國外投資  114,458  17.30  12.98  609  0.79  81.36  －  － - 100.00

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  54,921  8.30  20.41  8,098  10.44  23.60  79  0.27  25.07

    2.存貨淨額  50,224  7.59  15.21  9,507  12.26 - 5.55  5,095  17.69 - 10.20

    3.不動產、廠房及設備淨額  134,954  20.40  13.06  23,971  30.90 - 5.45  5,599  19.44 - 6.42

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤

存

 25,202  3.81  1.61  861  1.11  3.24  350  1.22  12.55

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大型企業 中型企業 小型企業
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(2)負債及權益 

111年底之負債結構，大、中、小型企業均偏重交易性負債及國內金融

機構借款，兩者合計占負債總額之比重，中、小型企業在97%以上，而大型

企業為84.16%，其餘則藉發行公司債與票券等方式籌資。 

權益結構方面，111年底大型企業之資本公積、保留盈餘與其他權益占

權益總額比重達65.98%，明顯高於中、小型企業，顯示其財務體質較為健

全。 

111年底大、中、小型企業之負債與權益結構 

2.以實收資本額新台幣1億元為大企業及中小企業之分類標準 

如將實收資本額超過1億元之企業定義為大企業，1億元以下定義為中

小企業4。111年底仍以大企業為主，其資產占全體民營企業資產比重達

81.55%，較上年底略增；中小企業比重為18.45%，略低於上年底。 

                                                 
4 根據「中小企業認定標準」，中小企業係指依法辦理公司登記或商業登記，實收資本額在新臺幣 1 億元

以下，或經常僱用員工數未滿 200 人之事業。 

項    目

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  328,397  100.00  9.27  54,549  100.00  4.11  18,676  100.00 - 1.33

1.金融機構借款  121,340  36.95  10.51  26,666  48.89 - 1.38  11,078  59.32 - 6.93

2.政府借款  67  0.02 - 9.97  65  0.12  118.16  －  －  －

3.企業及個人借款  4,495  1.37  44.00  733  1.34  6.41  182  0.97 - 44.32

4.國外借款  2,182  0.66  13.44  5  0.01  12.15  －  －  －

5.附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －  －  －  －

6.應付票券  9,254  2.82  8.32  115  0.21  21.31  1  0.00 - 90.75

7.應付國內公司債  17,605  5.36  2.05  －  －  －  －  －  －

8.應付國外有價證券  866  0.26 - 23.42  －  －  －  －  －  －

9.交易性負債  155,037  47.21  9.23  26,626  48.81  9.73  7,382  39.53  10.90

10.各項準備及其他  17,550  5.34  4.85  339  0.62  25.23  34  0.18 - 4.21

權益合計  333,065  100.00  8.66  23,018  100.00 - 1.38  10,122  100.00 - 10.77

1.實收資本  113,322  34.02  5.35  21,029  91.36 - 2.52  10,548  104.21 - 14.88

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  219,743  65.98  10.45  1,989  8.64  12.49 -426 - 4.21 - 59.35

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

大型企業 中型企業 小型企業
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大企業及中小企業資產占全體資產比重變化 

111年底   110年底 

 

 

 

111年底大企業之資產、負債及權益，均較上年底成長，而中小企業之

資產及負債較上年底成長，惟權益小幅衰退0.79%；大企業之資產、負債及

權益成長幅度均高於中小企業。負債比率方面，大企業為47.75%，遠低於中

小企業之72.46%。 

 111年底大企業及中小企業之資產、負債及權益 

 

觀察不同資產規模之行業結構，大企業以製造業占64%最高，次為批發

及零售業與不動產業，分別占10.60%及9.07%；中小企業則以批發及零售業

與製造業占比較高，分別為31.69%及27.84%。 

大企業

81.55%

中小企業

18.45%

大企業

81.11%

中小企業

18.89%

年底 科目 合 計 大企業 中小企業

資  產 767,827 626,164 141,663

金額 負  債 401,622 298,975 102,647

權 益 366,205 327,189 39,016

資  產 100.00 81.55 18.45

比重 負  債 100.00 74.44 25.56

權 益 100.00 89.35 10.65

資  產 7.68 8.27 5.16

成長率 負  債 8.01 8.15 7.61

權 益 7.32 8.38 -0.79

52.31 47.75 72.46負債比率

單位：新台幣億元；%
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 111年底大企業及中小企業行業結構 

(1)資產 

資產結構方面，在金融性資產部分，大企業因應全球運籌布局，以國外

投資占比18.27%最高，中小企業則以商業授信占比24.12%最高，其次，大企

業之商業授信與國內有價證券及投資比重分別為17.93%及13.11%，而中小

企業之金融性資產配置相對保守，國內金融機構存款比重占16.84%。在非金

融性資產部分，大企業及中小企業均以不動產、廠房及設備淨額占比最高，

其次為存貨。 

111年底大企業及中小企業之資產結構 

全體民營企業 大企業 中小企業

大業別 資產總額 比重 資產總額 比重 資產總額 比重

礦業及土石採取業  568  0.07  468  0.07  99  0.07

製造業  440,174  57.33  400,738  64.00  39,436  27.84

電力及燃氣供應業  6,868  0.89  6,175  0.99  693  0.49

用水供應及污染整治業  2,593  0.34  1,827  0.29  767  0.54

營建工程業  29,907  3.90  18,876  3.01  11,031  7.79

批發及零售業  111,279  14.49  66,384  10.60  44,895  31.69

運輸及倉儲業  38,895  5.07  34,279  5.47  4,616  3.26

住宿及餐飲業  9,704  1.26  6,563  1.05  3,141  2.22

出版影音及資通訊業  23,896  3.11  20,956  3.35  2,940  2.08

不動產業  79,964  10.41  56,792  9.07  23,173  16.36

專業、科學及技術服務業  11,186  1.46  5,061  0.81  6,125  4.32

支援服務業  6,888  0.90  4,840  0.77  2,048  1.45

藝術、娛樂及休閒服務業  2,397  0.31  1,747  0.28  649  0.46

其他服務業  3,508  0.46  1,458  0.23  2,050  1.45

總計  767,827  100.00  626,164  100.00  141,663  100.00

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

資產合計  626,164  100.00  8.27  141,663  100.00  5.16

一、金融性資產

    1.庫存現金及零用金  462  0.07 - 13.56  2,307  1.63 - 2.82

    2.國內金融機構存款  64,435  10.29  12.47  23,855  16.84  8.01

    3.附賣回票債券投資  1,565  0.25  16.49  23  0.02 4,882.0      

    4.融通  6,815  1.09  22.65  1,223  0.86  66.99

    5.商業授信  112,263  17.93  1.36  34,173  24.12  1.62

    6.國內有價證券及投資  82,091  13.11 - 3.17  4,687  3.31  1.09

    7.國外投資  114,393  18.27  13.11  674  0.48  22.63

二、非金融性資產

    1.國內投資性不動產投資及閒置資產  46,528  7.43  17.67  16,570  11.70  25.07

    2.存貨淨額  46,694  7.46  14.30  18,133  12.80 - 1.90

    3.不動產、廠房及設備淨額  126,208  20.16  12.83  38,316  27.05 - 1.36

    4.無形資產、生物資產、遞延資產及用品盤存  24,711  3.95  0.04  1,703  1.20  36.41

註:各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%

項    目
大企業 中小企業
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(2)負債及權益 

111年底之負債結構，大企業及中小企業均偏重交易性負債及金融機構

借款，兩者合計占負債總額之比重，中小企業達97.41%，大企業則為83%，

其餘則藉發行公司債及票券等方式籌資。 

權益結構方面，111年底大企業之資本公積、保留盈餘及其他權益占權

益總額比重達64.82%，明顯高於中小企業，顯示其財務體質較為健全。 

111年底大企業及中小企業之負債與權益結構 

 

金額 比重 成長率 金額 比重 成長率

負債合計  298,975  100.00  8.15  102,647  100.00  7.61

1.金融機構借款  107,414  35.93  9.54  51,670  50.34  1.95

2.政府借款  67  0.02 - 17.53  65  0.06  183.28

3.企業及個人借款  3,837  1.28  37.21  1,572  1.53  17.35

4.國外借款  2,130  0.71  12.96  57  0.06  34.46

5.附買回票債券負債  －  －  －  －  －  －

6.應付票券  8,961  3.00  9.50  409  0.40 - 11.17

7.應付國內公司債  17,551  5.87  2.20  55  0.05 - 30.14

8.應付國外有價證券  866  0.29 - 23.42  －  －  －

9.交易性負債  140,731  47.07  7.92  48,313  47.07  13.80

10.各項準備及其他  17,417  5.83  4.06  506  0.49  64.57

權益合計  327,189  100.00  8.38  39,016  100.00 - 0.79

1.實收資本  115,090  35.18  3.93  29,809  76.40 - 3.19

2.資本公積、保留盈餘及其他權益  212,100  64.82  10.96  9,207  23.60  7.88

註: 各表細項加總因四捨五入，或與總數未盡相符。

單位：新台幣億元；%
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